⁶⁸ Einzelheiten zur Wirkgeschichte und Analyse des Werkes bei *Sieben*, Traktate 213–243.

⁶⁹ Jacobazzi, *De concilio*, Ausg. Paris 1903 (Mansi Band 0), 250aB: *Interdum sententiae sunt diversae inter patres in concilio existentes. Et tunc dicendum est, quod aut materia, super qua est controversia inter patres, habet concomitantiam vel affinitatem cum alias definitis in sacra pagina, et illorum sententia est praeferenda, quae innititur auctoritati sacram scripturarum et canonum, quantumcumque alia pars esset maior numero, quia non est sanior nec semper in conciliis generalibus attendi debet maioritas numeri ... Et patet exemplum de Ariminensi concilio, ubi cum inter patres numero 830 fuisset dissensio et maior pars esset in errore, ut patet ex historiis, non fuisset consultum stare decisioni maioris partis ... Et idem patet in concilio Ephesino secundo et pluribus aliis conciliis, quae erraverunt, in quibus maior pars declinabat a vero. Et per hoc patet, quod in actibus conciliaribus attenditur maioritas numeri, quando cum maioritate numeri concurrat sanioritas. Esset enim valde absonum, quod ubi appareret evidens ratio veritatis, staretur multitudini contrarium asserenti nec semper arguendum est a multitudine.*

⁷⁰ In einer Art Exkurs (250–255) folgt nun eine ausführliche Diskussion der von der Basler Minderheit behaupteten These, daß einstimmige Beschlüsse nur durch gleichfalls einstimmige Beschlüsse wieder aufgehoben werden können, und weiterer Aspekte von Mehrheitsentscheidungen, auf die wir in unserem Zusammenhang nicht einzugehen brauchen.

⁷¹ Ebd. 255aD: *Ubi autem materia, super qua est controversia, non esset clara et evidens, ut oppositum per rationem et auctoritatem sacrae scripturae et sanctorum patrum definitio-nem manifeste ostendatur falsum, sed habet probabilem rationem ad utramque partem, tunc regulariter statur maiori parti, quae in dubio praesumitur sanior.*

⁷² X 1.6.40; Friedberg 84.

⁷³ Jacobazzi, *De concilio*, Ausg. Paris 1903, 255aE: *Sed quid si contingeret difficultas, quod vota essent in plures et varias partes divisa et non posset dari maioritas numeri in una plus quam in alia nec rationis nec auctoritatis?*

anwesend und es gibt eine Mehrheit. Im ersten Fall könnte die Angelegenheit auf weiteren Konzilien behandelt werden, bis die Frage geklärt ist. So jedenfalls ist man im kirchlichen Altertum verfahren. Jacobazzi beruft sich für diese Auskunft auf Augustinus⁷⁴. Der zweite Fall, also wenn der Papst auf dem Konzil anwesend ist, aber keine Mehrheit zu erkennen ist, stellt kein Problem dar. Denn in diesem Fall stellen die Bischöfe dem Papst gegenüber sowieso nur ein consilium, ein Beratungsgremium dar. Der Papst entscheidet selbst und ist nicht verpflichtet, einer der Parteien zu folgen. Im dritten Fall, also wenn eine Mehrheit erkennbar ist, vorausgesetzt, es handelt sich nicht um eine Glaubensfrage⁷⁵ oder eine causa papae, ist der Partei zu folgen, die vom Papst unterstützt wird⁷⁶. Mag es im Detail der erteilten Auskunft noch Unklarheiten geben, auf die zentrale uns interessierende Frage gibt Jacobazzi eine klare Antwort: auch in Glaubensfragen gilt in Konzilien das Mehrheitsprinzip. Der Begriff der unanimitas kommt im unmittelbaren Zusammenhang unserer Fragestellung überhaupt nicht vor.